PRESSEMITTEILUNG



THE SCHAUFLER FOUNDATION

Eschenbrünnlestraße 15
71065 Sindelfingen // Germany
Tel +49 (0)70 31 932-49 04
Fax +49 (0)70 31 932-5 49 04
contact@the-schaufler-foundation.de
www.the-schaufler-foundation.de

Unser Zeichen // Our Ref.

Abs. // Sender Jana Schmidt
Abt. I Dept Pressearbeit
Tel Dw. // Ext. +49 (0)70 31 932-49 06
Fax Dw. // Ext. +49 (0)70 31 932-49 20
E-Mail presse@the-schaufler-foundation.de

Datum 03.06.2019

Schaufler Lab@TU Dresden: THE SCHAUFLER FOUNDATION fördert ein Graduiertenkolleg und eine Künstler-Residenz an der Technischen Universität Dresden

Im Schaufler Lab@TU Dresden werden sich Wissenschaftler und Künstler mit Wechselwirkungen zwischen den Feldern Technik, Kunst, Wissenschaft und Unternehmertum beschäftigen. Konkret sind im Schaufler Lab@TU Dresden ein Graduiertenkolleg (Schaufler Kolleg@TU Dresden) mit zehn Doktoranden sowie ein Artist-in-Residence Programm für internationale Künstler (Schaufler Residency@TU Dresden) verankert. Das Schaufler Lab@TU Dresden führt Nachwuchswissenschaftler und Künstler an der TU Dresden zusammen, um über Zukunftsfragen nachzudenken und zu forschen. Das auf insgesamt drei je dreijährige Phasen angelegte Schaufler Lab@TU Dresden wird sich im ersten Durchlauf mit den gegenwärtigen Entwicklungen der "Künstlichen Intelligenz" beschäftigen. Der Fokus liegt dabei vor allem auf dem Wandel von Gesellschaft und Kultur.

Der Rektor der TU Dresden, Prof. Hans Müller-Steinhagen, bezeichnet die Zusammenarbeit mit THE SCHAUFLER FOUNDATION als Glücksfall für die Universität: "Damit gelingt es uns einmal mehr, eine Brücke zu schlagen zwischen den Geistes- und Sozialwissenschaften auf der einen und den Ingenieurund Naturwissenschaften auf der anderen Seite. Bei den großen Themen wie beispielsweise Mobilität, Energieversorgung oder Digitalisierung geht es ja nicht mehr nur darum, geeignete technische Lösungen zu finden. Wir müssen vor allem auch darauf achten, die Menschen mitzunehmen, ihre Ängste zu überwinden, ihnen Zuversicht und Vertrauen zu vermitteln. Für uns heißt das, unsere Forschungsvorhaben verstärkt interdisziplinär anzugehen und dabei ganz bewusst unsere Geistes-, Sozial- und Kulturwissenschaftler direkt einzubeziehen. Und genau hier setzt diese Kooperation im Schaufler Lab@TU Dresden an."

"Unsere Stiftung fördert nicht nur Projekte in der Wissenschaft und Forschung, sondern verfügt mit der Sammlung des Stifterehepaars Peter Schaufler und Christiane Schaufler-Münch über einen großen

BIC/Swift-Code: DEUTDESSXXX USt.-Id. Nr. // VAT Id. No.: DE 265 075 860 Bestand an zeitgenössischen Kunstwerken, den wir im SCHAUWERK Sindelfingen der Öffentlichkeit zugänglich machen", erklärt Ingo Smit, Vorstandsvorsitzender THE SCHAUFLER FOUNDATION. "Das neue Schaufler Lab@TU Dresden eröffnet nun die Möglichkeit, diese beiden Welten – Wissenschaft und Kunst – produktiv zu verbinden und damit neue Impulse zu setzten. Mit der TU Dresden haben wir einen Partner, der die Vernetzung von Wissenschaftsdisziplinen aktiv vorantreibt. Das begleitende Artist-in-Residence Programm schafft neue kreative (Frei-)Räume für Künstler und Wissenschaftler."

Die Einrichtung und die Arbeit des Schaufler Lab@TU Dresden fördert THE SCHAUFLER FOUNDATION mit jährlich 300.000,- Euro. Diese Mittel dienen der Finanzierung von Stipendiatinnen und Stipendiaten des Graduiertenkollegs sowie des künstlerischen Artist-in-Residence Programms, das einmal pro Jahr als sechsmonatiges Stipendium vergeben wird. Die TU Dresden realisiert die wissenschaftliche Leitung und Betreuung sowie die Organisation des Vorhabens und stellt die erforderlichen Infrastruktur bereit.

Der Start der ersten Förderphase des Schaufler Lab@TU Dresden ist für das Wintersemester 2019/2020 geplant.

THE SCHAUFLER FOUNDATION

Die 2005 von Herrn Senator h. c. Peter Schaufler (†) gegründete Stiftung THE SCHAUFLER FOUNDATION soll die vom Stifter als Lebenswerk verstandene Zusammenführung des Unternehmertums mit Wissenschaft, Forschung und Kunst fortführen. Als Eigentümer und CEO der BITZER SE, einem Produzenden von Verdichtern für Anwendungen in der Kälte- und Klimatechnik mit Unternehmensstandorten in Baden-Württemberg, Sachsen und weiteren Tochtergesellschaften in 36 Ländern weltweit, war Peter Schaufler immer an der kreativen Verbindung von Technik, Wissenschaft und Kunst interessiert.

Schwerpunkte der Stiftungsarbeit liegen in der Unterstützung von Hochschulen, beispielsweise durch Stiftungsprofessuren, Stipendien und Forschungsprojekten. Neben der Förderung von Forschung und Lehre pflegt und bewahrt THE SCHAUFLER FOUNDATION die Sammlung zeitgenössischer Kunst des Stifterehepaars Schaufler. Ein Teil der eindrucksvollen Sammlung wird in wechselnden Ausstellungen im SCHAUWERK Sindelfingen gezeigt.